
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 보건정책과

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

보건정책과 7,148,780 7,424,016 △275,236

국 1,544,281 1,567,108 △22,827

기 564,285 561,785 2,500

도 785,724 792,777 △7,053

군 3,954,490 4,202,346 △247,856

대 300,000 300,000 0

행정운영경비(보건정책과) 596,426 605,066 △8,640

기본경비 63,832 72,472 △8,640

기본경비 45,340 53,980 △8,640

201 일반운영비 36,700 45,340 △8,640

01 사무관리비 28,700 37,340 △8,640

  ○급량비(보건의료원업무추진)
3,600 12,240 △8,640

행정조직운영(보건정책과) 11,840 12,040 △200

부서조직운영 11,840 12,040 △200

인력운영경비 11,840 12,040 △200

203 업무추진비 11,840 12,040 △200

02 정원가산업무추진비 2,480 2,680 △200

  ○정원가산업무추진비 2,480 2,680 △200

질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축 6,318,158 6,668,525 △350,367

국 1,544,281 1,567,108 △22,827

기 564,285 561,785 2,500

도 785,724 792,777 △7,053

군 3,123,868 3,446,855 △322,987

대 300,000 300,000 0

보건의료원운영 1,300,532 1,307,438 △6,906

보건의료원운영지원 838,778 842,384 △3,606

201 일반운영비 320,223 323,829 △3,606

01 사무관리비 117,408 121,014 △3,606

  ○전기 안전점검 수수료 19,174 19,800 △626

    0보건기관 전기안전점검(7개소)
15,374 16,000 △626

  ○시설장비 유지 8,020 11,000 △2,980

    0승강기 안전점검 수수료 5,227 7,000 △1,773

    0소방 안전점검 및 방화관리
2,793 4,000 △1,207

보건진료소운영지원 293,200 296,500 △3,300

201 일반운영비 136,160 139,460 △3,300

01 사무관리비 31,500 34,800 △3,300

  ○일반운영비 31,500 34,800 △3,300

    0기본 사무용품비(복사기,프린터 등)
7,200 9,000 △1,800

    0소모품구입(마대 등)
4,500 6,000 △1,500
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   8,000원*15인*30식

40,000원*62인

     15,374,000원

5,227,000원

     2,793,000원

     40,000원*15개소*12월

     150,000원*15개소*2회



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 농어촌의료서비스 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농어촌의료서비스 개선사업 364,510 368,500 △3,990

국 227,666 227,666 0

도 56,917 56,917 0

군 79,927 83,917 △3,990

농어촌의료서비스개선사업 364,510 368,500 △3,990

국 227,666 227,666 0

도 56,917 56,917 0

군 79,927 83,917 △3,990

405 자산취득비 364,510 368,500 △3,990

국 227,666 227,666 0

도 56,917 56,917 0

군 79,927 83,917 △3,990

01 자산및물품취득비 364,510 368,500 △3,990

  ○의료장비 구입 281,500 281,500 0

    0백신보관용 냉장고 7,000 0 7,000

국 4,667 0 4,667

도 1,167 0 1,167

군 1,166 0 1,166

    0요 화학 검사기 2,950 0 2,950

국 1,967 0 1,967

도 491 0 491

군 492 0 492

    0혈액가스분석기 16,900 0 16,900

국 11,266 0 11,266

도 2,817 0 2,817

군 2,817 0 2,817

    0자동혈액분석기 131,620 150,000 △18,380

국 87,747 100,000 △12,253

도 21,936 25,000 △3,064

군 21,937 25,000 △3,063

    0골밀도 측정기 91,530 100,000 △8,470

국 61,020 66,667 △5,647

도 15,255 16,666 △1,411

군 15,255 16,667 △1,412

  ○보건사업 차량 구입 83,010 87,000 △3,990

    0승합차 13,010 17,000 △3,990

양질의 보건의료서비스 제공 723,755 728,555 △4,800

환자중심의 진료활동 전개 723,755 728,555 △4,800

201 일반운영비 53,980 56,380 △2,400

02 공공운영비 39,320 41,720 △2,400

  ○물리치료실 장비 유지관리비 0 1,500 △1,500

  ○응급실 장비 유지관리비
900 1,800 △900
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7,000,000원*1대

2,950,000원*1대

16,900,000원*1대

131,620,000원*1대

91,530,000원*1대

13,010,000원*1대

0원

   150,000원*6월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 양질의 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

202 여비 21,600 24,000 △2,400

01 국내여비 21,600 24,000 △2,400

  ○진료업무수행 21,600 24,000 △2,400

취약지역 응급의료사업 669,978 647,645 22,333

기 200,000 200,000 0

도 50,000 50,000 0

군 419,978 397,645 22,333

취약지 응급실 운영지원 459,409 441,573 17,836

기 200,000 200,000 0

군 259,409 241,573 17,836

101 인건비 390,919 377,883 13,036

기 200,000 200,000 0

군 190,919 177,883 13,036

03 공무직(무기계약)근로자보수 360,318 347,282 13,036

  ○응급의료구축사업(의료기사)인건비 144,308 138,232 6,076

    0의료기사(방사선사, 임상병리사) 기본급
97,200 93,600 3,600

기 90,000 90,000 0

군 7,200 3,600 3,600

    0직무장려수당 7,380 6,120 1,260

    0명절휴가비 9,720 9,360 360

    0야간근무수당 12,144 11,880 264

기 11,880 11,880 0

군 264 0 264

    0휴일근무수당 5,600 5,200 400

기 5,200 5,200 0

군 400 0 400

    0연장근로수당 3,264 3,072 192

기 3,072 3,072 0

군 192 0 192

  ○응급의료구축사업(간호사) 인건비 216,010 209,050 6,960

    0기본급 129,600 124,800 4,800

기 43,518 43,518 0

군 86,082 81,282 4,800

    0직무장려수당 9,840 8,160 1,680

기 7,200 7,200 0

군 2,640 960 1,680

    0명절휴가비 12,960 12,480 480

304 연금부담금등 63,970 59,170 4,800

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 63,970 59,170 4,800

  ○공무직(간호사) 4대보험(기관부담금) 등 36,284 31,484 4,800

    0공무직(간호사) 퇴직적립금
14,080 9,280 4,800

- 277 -

200,000원*9인*12월

     2,700,000원*3인*12월

205,000원*3인*12월

2,700,000원*60%*3인*2회

46,000원*2인*132일

140,000원*2인*20일

17,000원*2인*96일

2,700,000원*4인*12월

205,000원*4인*12월

2,700,000원*4인*2회*60%

     3,520,000원*4인



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 취약지역 응급의료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

취약지역 응급의료기관 지원 210,569 206,072 4,497

도 50,000 50,000 0

군 160,569 156,072 4,497

101 인건비 210,569 206,072 4,497

도 50,000 50,000 0

군 160,569 156,072 4,497

04 기간제근로자등보수 210,569 206,072 4,497

  ○응급의료구축사업(간호사) 인건비 210,569 206,072 4,497

    0기본급(직무장려수당 포함)
130,470 126,774 3,696

도 50,000 50,000 0

군 80,470 76,774 3,696

    0명절휴가비 12,063 11,862 201

    0연가보상비 6,000 5,400 600

예방관리 및 만성병관리 1,100,810 1,413,290 △312,480

기 313,328 313,328 0

도 91,403 91,403 0

군 396,079 708,559 △312,480

대 300,000 300,000 0

예방관리사업 142,727 455,207 △312,480

202 여비 14,280 14,760 △480

01 국내여비 14,280 14,760 △480

  ○한센병 관리 사업 추진
480 960 △480

307 민간이전 63,870 375,870 △312,000

01 의료및구료비 63,870 375,870 △312,000

  ○무료 예방접종 백신 구입 16,200 328,200 △312,000

    0대상포진 예방접종 백신 0 312,000 △312,000

만성병관리사업 30,484 30,484 0

301 일반보전금 11,614 11,614 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,614 0 3,614

  ○한센인정착촌 간이양로주택 거주자 급식비
   지원 3,614 0 3,614

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 3,614 △3,614

  ○한센인정착촌 간이양로주택 거주자 급식비
   지원 0 3,614 △3,614

보건소 결핵관리사업(지원) 62,716 62,716 0

기 31,358 31,358 0

도 6,479 6,479 0

군 24,879 24,879 0

202 여비 736 1,440 △704

기 368 720 △352

군 368 720 △352
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     2,718,120원*4인*12월

1,507,870원*4인*2회

100,000원*4인*15일

   40,000원*2인*6월

0원

4,950원*2인*365일

0원



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 예방관리 및 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 국내여비 736 1,440 △704

  ○공무직 출장여비 496 1,200 △704

기 248 600 △352

군 248 600 △352

304 연금부담금등 4,384 3,680 704

기 2,192 1,840 352

군 2,192 1,840 352

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,384 3,680 704

  ○퇴직적립금 1,624 920 704

기 812 460 352

군 812 460 352

저소득층 자녀 안경지원사업 250 250 0

도 125 125 0

군 125 125 0

301 일반보전금 250 250 0

도 125 125 0

군 125 125 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 250 0 250

  ○저소득층 자녀 안경지원사업
250 0 250

도 125 0 125

군 125 0 125

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 250 △250

  ○저소득층 자녀 안경지원사업 0 250 △250

도 0 125 △125

군 0 125 △125

신종감염병 예방접종관리 184,332 229,986 △45,654

국 92,166 114,993 △22,827

도 27,650 34,498 △6,848

군 64,516 80,495 △15,979

코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행비 184,332 229,986 △45,654

국 92,166 114,993 △22,827

도 27,650 34,498 △6,848

군 64,516 80,495 △15,979

307 민간이전 184,332 229,986 △45,654

국 92,166 114,993 △22,827

도 27,650 34,498 △6,848

군 64,516 80,495 △15,979

01 의료및구료비 184,332 229,986 △45,654

  ○위탁의료기관 예방접종 시행비
184,332 229,986 △45,654

국 92,166 114,993 △22,827

도 27,650 34,498 △6,848
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62,000원*1인*8월

812,000원*1인*2회

   50,000원*5인

0원

   46,083,000원*4분기



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 신종감염병 예방접종관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 64,516 80,495 △15,979

건강검진사업 114,420 113,290 1,130

국 4,320 4,320 0

기 47,057 44,557 2,500

도 15,027 15,232 △205

군 48,016 49,181 △1,165

건강검진 16,130 18,090 △1,960

202 여비 7,200 8,160 △960

01 국내여비 7,200 8,160 △960

  ○국가암관리 사업 추진 0 960 △960

307 민간이전 0 1,000 △1,000

01 의료및구료비 0 1,000 △1,000

  ○취학 전 아동 요충검사비 0 1,000 △1,000

취약계층 질병예방 검진사업 1,920 3,830 △1,910

도 960 1,915 △955

군 960 1,915 △955

307 민간이전 1,920 3,830 △1,910

도 960 1,915 △955

군 960 1,915 △955

01 의료및구료비 1,920 3,830 △1,910

  ○뇌질환 검진(뇌 MRI, 뇌 MRA)
1,200 2,400 △1,200

도 600 1,200 △600

군 600 1,200 △600

  ○특수질병 조기검진사업
720 1,430 △710

도 360 715 △355

군 360 715 △355

에이즈 및 성병예방(지원) 9,532 4,532 5,000

기 4,766 2,266 2,500

도 1,430 680 750

군 3,336 1,586 1,750

307 민간이전 9,532 4,532 5,000

기 4,766 2,266 2,500

도 1,430 680 750

군 3,336 1,586 1,750

01 의료및구료비 9,532 4,532 5,000

  ○HIV/AIDS 진료비 7,120 2,120 5,000

기 3,560 1,060 2,500

도 1,068 318 750

군 2,492 742 1,750

재무활동(보건정책과) 222,356 138,385 83,971

보전지출 222,356 138,385 83,971
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0원

0원

   120,000원*10인

   36,000원*20인

1,780,000원*4회



부서: 보건정책과
정책: 재무활동(보건정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

보조금 반환금 222,356 138,385 83,971

802 반환금기타 222,356 138,385 83,971

01 국고보조금반환금 192,588 116,996 75,592

  ○2022년 보건소 코로나19 대응인력 한시지원
   사업 이자발생액 92 0 92

  ○2022년 한센병환자관리사업(경상보조) 집행
   잔액(이자포함) 1,728 0 1,728

  ○2022년 한센병환자관리사업(자본보조) 집행
   잔액(이자포함) 6,310 0 6,310

  ○2021년 인플루엔자 예방접종 한시지원사업
   집행잔액 67,462 0 67,462

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,768 21,389 8,379

  ○2022년 한센병환자관리사업(경상보조) 집행
   잔액(이자포함) 1,084 0 1,084

  ○2022년 한센병환자관리사업(자본보조) 집행
   잔액(이자포함) 6,310 0 6,310

  ○2022년 의료취약지 산부인과 운영 지원사업
   집행잔액 985 0 985
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91,090원

1,727,800원

6,309,330원

67,461,190원

1,083,680원

6,309,330원

984,600원


